
Elektronizace
dalších dávek 
nemocenského pojištění

Služby pro lékařské SW – časté dotazy

Pavel Borkovec

Solution Architect (Asseco Central Europe)

2.12.2024



Verze API

 Aktuální verze API 1.16.0 (1.16.1)
 Společné verzování pro služby IkreDpn* i IkreNp*

 Služby eNeschopenky - IkreDpn* lze používat i pro předchozí verze API, nicméně starší verze API 
nebudou podporovány

 Služby pro nové dávky NP - IkreNp* jsou podporovány od verze API 1.15.0
 Služby IkreNp budou funkční na produkčním prostředí od 1.1.2025

 Služby IkreDpn* ve verzi 1.16 budou k dispozici od 15. prosince 2024 v produkčním prostředí

 Do 1.1.2025 nemusí být zajištěno odesílání SMS/emailů pro DPN

2



Souběh stávajícího a nového způsobu vystavení 
dávek NP

 Rozhodnutí / potvrzení vystavená ( u ošetřovného a dlouhodobého ošetřovného myšleno zahájená)  
do 31.12.2024 se procesují „postaru“, vystavená od 1.1.2025 – „ponovu“ - elektronicky.

 Příklady 

 Vystavuje-li lékař dne 2. ledna 2025 začátek ošetřování nebo dlouhodobého ošetřovného od 31.12.2024, vystavuje 
již nový způsobem

 Vystavuje-li 2. ledna 2025 potvrzení o trvání nebo ukončení ošetřování nebo dlouhodobého ošetřovného, jejíž 
zahájení bylo vystaveno v roce 2024, použije starý papírový tiskopis čili postupuje „postaru“.

 Oba způsoby zpracování pojedou paralelně do doby ukončení dávek vystavených „postaru“.

3



Autentizační certifikáty

 Certifikáty, které slouží pro autentizaci vůči API eNeschopenky, jsou od 1.11.2024 vydávány 
certifikační autoritou ÚZIS (v testovacím i produkčním prostředí)

 Již vydané SÚKL certifikáty jsou platné do konce jejich platnosti

 Proces autentizace se nemění
 ÚZIS vystaví certifikát, který je registrován na IČO PZS

 ČSSZ přebírá z ÚZIS informace o nových PZS a ty následně zavádí do svého systému a přiděluje jim hlavní IČPE

 V TP si musí vývojáři požádat o registraci svého IČO jako PZS 

4



Povinná informace o lékařském SW

 Od verze API 1.15 je vyžadováno nastavovat údaje 
o lékařském SW:

 Výrobce SW;Název SW;Verze SW

5



Povinnost data předání/převzetí

 Od verze API 1.16 je povinné u podání HOL (DPN i 
NP) při předání nebo převzetí do péče plnit 
DatumZmeny (tj. datum, kdy lékař předává 
nebo přebírá pacienta z/do péče).

6



Odbornost pro PodaniPdp

 Peněžitá pomoc v mateřství - podání „Potvrzení o datu porodu“ - IkreNpPripravPodaniPdp

 Vyžaduje se odbornost gynekologie – L12

7



Notifikace SMS / email

 Notifikace se odesílá na kontakty, které jsou uvedeny v podání
 Pro každé podání může být použit jiný kontakt

 Pokud Kontakt uveden není, notifikace se neodesílá, lékař vytiskne potvrzení

 V případě chyby při vytváření notifikace se vrátí Varování
 Při VAROVANI - CHYBA_NOTIFIKACE je podání úspěšně uloženo ke 

zpracování, jen se neodešle SMS/email

 I v případě, že k chybě notifikace nedojde, nemusí být 
SMS/email doručen (neexistující / špatné telefonní číslo/email)

 Odesílání je asynchronní

8



Notifikace SMS / email

 Nedopatřením se element pro emailový kontakt jmenuje u DPN 
E-mail, u NP Email

9



Notifikace SMS / email

 Příklad SMS: 
 12345678250418001N je identifikátor vzniku ošetřování pro Klaudie, nar. 2018, zaměstnanec ho předá 

zaměstnavateli. https://eportal.cssz.cz/np/X15A8K

 Příklad emailu:

10

https://eportal.cssz.cz/np/X15A8K


Případy vs. podání NP

 Primárně se pracuje pouze s podáními
 Každý lékař, pojištěnec, zaměstnavatel okamžitě vidí podání, která byla na ČSSZ odeslaná, nemusí se čekat na 

verifikaci/zpracování na ČSSZ

 Údaje o Případu se ve službách (pro ošetřovné a dlouhodobé ošetřovné) vrací spíše 
výjimečně a to pouze pro situace:

 u případu je evidováno papírové podání nebo

 celý případ byl stornován

 Pokud všechna podání přišla elektronicky a nedošlo ke zrušení celého případu, tak Případ se 
ve službách nevrací, protože všechny platné údaje jsou na ePodáních!

 Pro PodaniPdp (Potvrzení o datu porodu) a PodaniPhdzd (Potvrzení o hospitalizaci dítěte ze 
zdravotních důvodů) případy nevznikají nikdy

11



Dotazy k rozhraní B2B DPN

• Jak se lékař dozví, že je případ DPN ukončen, pokud mu tento případ převzal jiný lékař?
• IkreDpnVratCiziPripadDleCislaRozhodnuti

• IkreDpnVratPripadDleCislaRozhodnuti

12



DPN aktuální problémy

• V souvislosti se zavedením evidence všech DPP 
jsou DPN často chybně vystavovány na 
nepojištěné dohody a ne na pracovní poměr

• Lékařům by se měl primárně nabízet 
zaměstnavatel typu „pracovní poměr“

13



Dotazy k rozhraní B2B NP

 U dávek NP se neuvádí správce pojištění?
 Lékař vystavuje podání, přitom ale neřeší, kdo bude čerpat dávku NP, proto podání vždy posílá na ČSSZ. Pokud osoba 

bude chtít čerpat dávku u jiného nositele pojištění, ten si údaje z ČSSZ stáhne.

 Pokud lékař podá papírové podání, jak se dál pracuje s takovým případem?
 Lékařský SW musí podporovat případy, které vznikly na základě papírového podání (mají „papírové“ číslo rozhodnutí). Další 

navazující podání tak odesílá elektronicky ze svého SW/ePortálu. Údaje z papírového podání se po zpracování referentem 
ČSSZ vracejí v podobě případu.

 Jaký je doporučený postup volání jednotlivých služeb, pokud chce lékař přebrat RPOP nebo RPDP a 
aktuální údaje si uložit do svého SW? Jde zejména o služby, ze kterých by bylo možno vyčíst 
aktuální údaje a ty pak uložit do lékařského SW

 1. ověřit si existenci a správnost čísla rozhodnutí IkreNpVratNeukonceneNpDleCislaRozhodnuti (vrací se údaje o osobě)

 2. převzít podání IkreNpPripravPodaniHolNp

 3. načíst seznam souvisejících/předchozích podání IkreNpVratPodaniDleCislaRozhodnuti

 4. pro konkrétní podání načíst detailní informace IkreNpVratDetailPodani

 5. pokud existuje informace o případu, načíst jeho detailní informace IkreNpVratDetailPripadu
 Zajímavá informace je StavPripadu, případně DatumPapirovehoPodani

 Informace na detailu případu by měly odpovídat informacím ze všech podání („čerstvá“ podání v něm zohledněná nemusí být)

14



Dotazy k rozhraní B2B NP

 Jaká služba poskytne aktuálně platné údaje o neukončeném RPOP a RPDP – včetně všech oprav a 
případných změnách zaslaných přes HOL?

 IkreNpVratPodaniDleCislaRozhodnuti (viz předchozí otázka)

 Jaký je doporučený postup volání služeb pokud chce lékař získat přehled o všech RPOP a RPDP, kde 
je jeho IČPE momentálně jako aktuální? (např. při změně IČPE nebo změně SW)

 IkreNpVratPodaniDleIcpe (přidat filtr pro DruhDavky L a N)

15



Dotazy k rozhraní B2B NP

 Vysvětlení k elementům v IkreNpVratDetailPripaduOdpoved
 Proč je element CisloRozhodnuti nepovinný? 

 Jedná se o chybu v XSD

 Proč je element DatumOd nepovinný? V podání Rpdp1 je přece povinný, takže musí být známé.

 Jedná se o chybu v XSD. DatumOd by se měl opravdu vracet vždy

 Element Hospitalizace – Jedná se o hospitalizace proběhlé a hlášené během trvání případu pomocí HOL?

 Ano

 Proč je element AdresaOsetrovaneOsoby nepovinný? V podání Rpdp1 je přece povinný, takže musí být známá.

 Z technických důvodů se může stát, že se nepodaří spárovat adresa ošetřované osoby s případem. 

 Kam zmizely informace z jakého důvodu bylo dlouhodobé ošetřování založeno 
(InkurabilniStav/Hospitalizace/NavazujiciRozhodnuti) ?

 V době návrhu nebylo zřejmé, zda bude tato informace součástí případu

16



Dotazy k rozhraní B2B NP

 U Rozhodnutí o potřebě dlouhodobé péče - navazující 
rozhodnutí - se vyplňuje jen datum navazující péče a 
číslo rozhodnutí, na které se navazuje ? Další údaje 
nejsou potřeba ?

17



Ukázka aplikace na ePortálu

18



Ukázka aplikace na ePortálu

19



Důležité kontakty a služby

 Informace pro vývojáře lékařských SW (dokumentace API)
 https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-vyvojare-lekarskeho-sw

 Odběr novinek
 https://www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek

 Kontaktní email pro řešení problémů
 podpora.eneschopenka@cssz.cz

 Informace o dostupnosti elektronických služeb
 https://www.cssz.cz/status.html

21

https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-vyvojare-lekarskeho-sw
https://www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek
mailto:podpora.eneschopenka@cssz.cz
https://www.cssz.cz/status.html


Děkuji za pozornost.

Pavel Borkovec

22


